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Şt. Demetrescu

Fii lăudat, Stăpâne, 

f i i  lăudat mereu,

Că sunt condus de Tine, 

Că sunt salvat şi eu.

Am  fost pierdut de turmă, 

In lume rătăcind,

Dar Tu m'ai luat de urmă, 

Tu m'ai cătat iubind.

ATai dus din nou în staul, 

Cu milă m'ai legat, •
\

Şi paznic pentru noapte 

Asupră-mi ai vegheat.
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Tu-nii Stăpân de-acuma, ■

Tu fi-mi Conducător,

Eu vreau să-ţi fiu o oaie, \ ' x 

Iar Tu, un Bun Păstor.

R .  A r t c n i a n



Priv'epFieeitî asiiprâ turmei
Sfânta Scriptură atrage luarea 

âlDxinitie 'păstorilor 'tujnmeii ca să 
ferească pe credincioşi de perso-a- 
nele care umblă în neorânduială. 
Cetiiţi 2 Tes. 3, 6— 16. Aceia care 
„trăiesc în neorânduială, nu lu ­
crează nimic, Ci se ţin de nimi­
curi", nu sunt vrednici de încre­
derea frăţeajscă. Apostolul zicea: 
„Dacă n'ascultă cineva ce spunem 
noi în acestă epistolă, însemna- 
ţi-vi-1, şi să n'aveţi niciun fel de 
legături cu el, ca să-i fie ruşine”.

•

Căci astfel de persoane „s© de­
prind să umble fără nicio treabă 
din casă în casă; şi nu numai că 
sunt leneşe, dar sunt şi Limbute şi 
iscodito-are, şi- vorbesc ce nu tre- 
bue vorbit". 1 Tim. 5, 13.

„Mulţi nu-şi dau seamă de le­
gă t|ura ce*a sfâ/hita cu comunita­
tea, şi sunt îndărătnici în a se su­
pune restricţiilor şi disciplinei ei. 
Felul lor de a  se  purta arată, .că 
eii vor să-jşd scoată în  evid'etn^ă 
propria lor judecată, mai presus 
-decât judecata întregei Biserici 
unite; şi nu au grijă să ia  seama 
la ei înşişi, ca nu cumva să  încu­
rajeze un spirit de împotrivire la  
glasul-comunităţii. Aceia cari de­
ţin poziţii de răspundere în Bise­
rică, poate că au oarecari greşeli 
ca şi alţi oameni, şi se poate să
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greşe>ască în hotărîrile lor; cu toa­
te acestea, Biserica, lui Hristos pe 
pământ le-a dat o autoritate care 
nu poate fi despreţuită cu uşurin ­
ţă". Mărturii Voi. 4, p.‘ 17.

„In timpul din urm ă s a u  ivit 
între noi persoane, cari pretind a 
fi servii lui Hristos, dar a căror 
lucrare este contrară unităţii pe 
care Domnul nostru a  stabilit-o în 
Biserică. Ei au  planuri şi metode 
de  lucru originale. . . Aceşti oa ­
meni au nevoie mai mult să fie 
ucenici decât învăţători în şcoa­
la lui Hristos. . . Desbinările în 
com unitate desonorează credinţa 
lui Hristos în faţa lumii". M ărtu­
rii p. 238. 239.

,LPersoanele’cari ” se poartă po­
trivit propriilor lor trăsături aspre- 
ale caracterului, refuzând să  tragă 
la un  jug cu alţii cari au o lungă 
experienţă în ce priveşte lucjrarea 
lui Dumnezeu, vor ajunge a  fi or­
biţi prin încrederea în ei înşişi, 
neinstare să facă deosebire între 
minciună şi adevăr. Nu este bine, 
ca unii ca aceştia  să  fie âleşi 
drept conducători în comunitate, 
căci ei vor urma după propriile 
lor idei şi planuri, fără să  ia sea ­
ma la părerea fraţilor". Făptele 
Apostolilor p. 279.

Trebue luare aminte ca să nu

se strecoare învăţături îndepărta ­
te de adevărul Sfintelor Scripturi. 
Amvonul trebue ferit de învăţă ­
tori neautorizaţi.

„In nicio îm prejurare un predi­
cator, presbiter, sau alt slujbaş âl 
comunităţii, să nu invite persoa­
ne străine sau neautorizate să 
conducă serviciul divin, să vor­
bească, la vreo adunare a com u­
nităţii. Se întâmplă uneori că per­
soane cari au fost îndepărtate din 
lucrarea de predicare, sau cari âu 
fost excluse din qomunitatje în 
vreun loc oarecare, sau chiar şi 
persoane prefăcute, având anum i­
te 'intenţrii, 'vin, şi îprin cuvinte 
meşteşugite ajung să fie primite 
în comunităţile noastre. Se va avea 
multă grijă să se. împiedece lucrul 
acesta. Persoanele vrednice de 
încredere, cari fac parte din co­
munităţile noastre, vor fi în stare 
să ara te  cine sunt prin prezenta­
rea actelor lor de împuternicire 
vrednice de clrezare". Manualul 
Comunităţii p. 163.

De asemenea, se ream inteşte tu ­
turor .slujba«>ilQr Bisericii că, este 
înterzis a îngădui ca în Casa de 
Rugăciune să aibă loc discuţii 
pul)lice contradictorii asupra punc­
telor de credinţă.

D. Fierea

„Melodiile de laudă sunt ca atmos- 
fera cerului, şl când cerul vine în 
legătură cu pământul, atunci e nu-

mai muzică şi cântec, mulţumiri şi 
cântări de laudă'*. *

De când istoria ne aminteşte 
ceva despre muzică, ea s 'a  dove­
dit ca un factor de primă însem- 
nătate în inspiraţia şi însufleţirea 
oamenilor spre idei de propăşire, 
spre mai bine, spre descătuşare 
de lanţurile robiei.

Tot la fel în cele spirituale cân­
tecul este acela ce aduce sufletu­
lui atingerea minunată â Spiritu­
lui Sfânt, înnobilând caracterul şi 
înălţând gândurile spre idealurile 
cele măreţe ale  frumosului şi su ­
blimului, 'spre o vieaţă curată şi 
sfântă.

Cântecul pentru creştin este o 
respiraţie a  sufletului său, o ex ­
primare a  gândurilor şi. dorurilor

O
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lui de 'mai bine, de apropiere de 
Dumnezeu şi de proslăvire a Lui 
şi a  marei jertfe înfăptuită de 
Domnul Hristos pe crucea de pe 
Golgota.

Mulţi sunt cei a  căror v ieaţă 
plină de păcate a fost schimbată 
la auzul melodiilor cereşti, sub 
atmosfera cerului.

Cât de înălţă toare  de suflet sunt 
clipele petrecute în intonarea u- 
nor asemenea cântări de pream ă­
rire a  lui Dumnezeu; şi cunoscând 
că ele sunt ca şi o rugă, ar trebui 
să nu dovedim vreo uşurătate în 
ce priveşte atitudinea noastră a- 
tunci când le intonăm sau când 
ne găsim acolo unde ele sunt in­
tonate.

*

Multă grijă a r  trebui să avem 
atunci când cerul este invitât 
în familiile noastre cu ocazia ce­

lebrării unei nunţi sau cu altă  o- 
cazie. Să nu uităm că acolo, ca şi 
în localul de închinare imnul a- 
cela j^ligios îşi are  acelaşi rol, şi 
anume de a  ne îndrepta gânduri­
le spre Dumnezeu. De aceea aten­
ţia noastră â r  trebui îndreptată ca 
nu cumva prin atitudinea noastră, 
său prin felul cum intonăm aceste 
imnuri sfinte ele să ajungă sim­
ple mijloace de distrare â m ese­
nilor, cari în timp ce corul in to ­
nează un asemenea imn, ce est6 o 
rugă, ei continuă să vorbească, să 
râdă, să glumească, sau să ros­
tească vorbe uşuratice.

Cel mai bine eate ca toţi să  î i 
parte la  cântec, fiind cu toţii prinşi 
în rostirea laudelor la  adresa lui 
Dumnezeu, iâr nu numai câţiva, o 
grupă de tineri, în vreun colţ din 
cam eră sau într'o cameră alătu ­
rată.



Dacă în localul de închinare se 
cere ca în timp ce corni înalţă 
imnurile de laudă să  fie linişte, 
iar coriştii să a ibă o atitudine cu­
viincioasă în ce priveşte îmbrăcă­
mintea şi purtarea, de exemplu nu 
.cu mâinile în buzunare sau la 
spate ori a ltceva de felul acesta, 
la fel trebue observate aceste Iu- 
cruri şi în alte  locuri unde corul 
aduce laiude Iui Dumnezeu prin 
cântări.

Cu cântecul nostru să unim şi 
^apta, şi atunci rezultatele pentru 
noi şi pentru cei din jurul no^tni 
vor fi din cele mai m inurate, mal 

*

însufleţitoaie şi mai înnobilatoa- 
re de gânduri.

Ocupându-ne de această latură 
a lucrării frumoasă şi m ăreaţă â 
corurilor invitate în familii cu a- 
numite ocazii spre a  îndrepta min­
ţile oamenilor spre cele sfinte, să 
luăm anlinte şi la alte lucruri.

Să nu uitaţi, iubiţi tineri, că dia­
volul umblă răcnind ca un leu, 
căutând pe cine să înghită, pe cine 
să tragă în vreo ispită şi apoi în 
păcat. El este un, foarte iscusit 
vrăjmaş în a  sc prezenta şi a se 
imbrăcâ într'o mantie cu înfăţişare 
de sfinţenie şi nevinovăţie.

S'a observat în unele locuri că
#

la asemenea ocazii (nunţi), o par- 
le ' din oaspeţi — tineri şi chiar 
mai în vârstă — în dorinţa lor 
de a Se distra se dedau la une ­
le jocuri, aşa numite „de societa- 
fte", despre caire nu  s 'a ; putea 
spune întotdeauna că sunt spre 
lauda şi m ărirea lui Dfumnezeu. 
Nu uitaţi, iubiţi tineri, că diavo­
lul caută şi el astfel de ocazii spre 
a-şi face lucrarea lui prin aceea

că va da cuiva gândul vreunui joc 
care deşi la prima vedere ar pă ­
rea nevinovat, totuşi cuprinde si­
tuaţii pe cari Satana vrea să le 
folosească în scopul urmărit de el.

Diavolul este un vrăjmaş al su ­
fletelor noastre care niciodată nu 
pleacă în concediu, şi niciodată nu 
oboseşte în lucrul său de distru­
gere şi de ţinere în robie sufle­
tească şi decăaere morală.

Să fim atenţi cum ne petrecem

Inima e o vioară
Cu vioara se iot cântă:
Câtă apă c'n ocean,
Dar de nu e acordată 
Scârjâe ca un cocean.

In im a  e o vioară;
Cântul ci c prea ales . . .
Ci  ̂ să vezi, vioara asta 
Cât de fals cântă ades.

(\i o i}iimă să cânte 
Cântul cel plăcut mereu, 
l'rebuie să fie pusă 
In acord cu Dumnezeu.

Constantincscu-Congo

orele noastre libere. Gândul să ne 
fie ca prin to t ce facem să adu­
cem luadă lui Dumnerzeu, să fim o 
epistolă vie, pe care oamenii ce­
tind-o prin vorbele şi faptele 
noastre, să aducă preamărire lui 
Dumnezeu.

In revLstele noastre am publi­
cat mai multe jocuri biblice, de 
învăţătură şi de creştere a noas-

tra, sa le folosim pe acestea, şi a- 
poi să căutăm a- găsi altele noui.

De asemenea nu este bine pen­
tru  un copil al lui Dumnezeu a 
rămâne prea târziu în noapte, de­
parte de cămin, aceasta atât din 
punct de vedere al sănătăţii cât şi 
spiritual.

S'a dovedit că orele de somn 
dinainte de ora 12 noaptea sunt 
mult mai valoroase decât mulţi­
mea celorlalte de dimineaţă, când 
am dori să prelungim somnul spre 
a ne odihni.

Apoi, cu cât trecem mai mult 
de ora 10 searâ, creierul începând 
să obosească, nu mai putem avea 
deplinul control asupra cuvintelor 
ş i . faptelor noastre. De aceea, a- 
(Lurcci rând  luăm pârtie Ia vreo 
nuntă grija noastră să fie aceea ca 
miezul nopţii să ne găsească pe 
fiecare la ei acasă şi culcâţi spre 
a fi gata a  doua zi penitru muncă 
folositoare a tâ t nouă cât şi celor 
din jurul nostru.

Dumnezeu şi societatea are ne­
voie de caractere în lumea aceas­
ta, persoane cari nu-şi irosesc 
vlaga în ore petrecute în noapte 
târziu, ci îşi cheltuesc toată pute­
rea lor în to t ce este demn, fru­
mos şi nobil.

„V'am K</rijs, tiineriilor, f'indcă 
sunteţi tari, şi Cuvântul lui Dimi- 
nezeu rămâne în voi, şi aţi biruit 
pe cel rău", spune apostolul loan 
(1 loan 2, 14) adresându-se tine­
retului de atunci şi de acum.

Cuvântul apostolului Pa vel să-l 
luăm ca îndrumător în vieaţa 
noastră de umblare cu Hristos:

„Nimeni să nu-ţi despreţuiască 
tinereţea; di fii o pildă pentru cre­
dincioşi: în vorbire, în purtare, în 
dragoste, în credinţă, în cu ră ţie ... 
Pune-^ţi pe inimă aceste 'lucruri, 
îndeletniceşte-te în totul cu ele, 
pentru ca înaintareâ tâ să fie vă ­
zută de toţi. Fii cu luare aminte 
asupra ta însuţi şi asupra învăţă­
turii pe care o dai altorâ: stăni- 
eşte în aceste lucruri, căci dacă 
vei face aşa, te vei mântui pe tine 
însuţi şi pe cei ce te ascultă". 1 
Tim. 4, 12—16.

Dumnezeu doreşte ca fiecare 
corist să fie un conlucrător cu EI 
în a duce sufletelor prinse în ro­
bia păcatului, melodiile cerului 
pline de făgăduinţi din cele mai 
•preţioaiS^ şi îndrumătoare spre 
Hristos-

V. Florescu



şi iubiireâ de apiroâpele

„Şi fără credinţă este cu nepu-
#

tinţă să fim plăcuţi Lui! Căci cine 

se apropie de Dumnezeu trebue să 

creedă că El este, şi că răsplăteşte 

pe cei ce-L caută"-. Ebrei 11, 6.

Creştinul axe nevoie de credin­
ţă. Pentru el, credinţa este ca 
sufletul în trup, făcând din om o 
fiinţă vie. Legătura lui cu Dum­
nezeu se face prin credinţă. Apos­
tolul Pavel îi dă o definiţie destul 
de clară: „Şi credinţa este o în­
credere neclintită in lucurile n ă ­
dăjduite, o puternică încredinţare 
despre lucrurile cari nu se văd". 
Ebrei 11, 1. Prin încredere neclin­
tită în făgăduinţele date de Dum­
nezeu, v ieaţa  creştinului e lumina­
tă  şi pătrunsă de Cuvântul Său, 

'a ş a  cum atmosfera e luminată de 
soare, aerul din cameră parfumat 
de mirosul crinului, sau seva care 
circulă în pom până la cele mai 
depărtate ramuri. „Credinţa este 
încredere în Dumnezeu, .— încre­
dere că El ne iubeşte şi ştie ce 
este spre cel mai mare bine al 
nostru. Astfel în locul căii noastre 
proprii, ea ne conduce să alegem 
calea Lui. In locul neştiinţei noas­
tre, ea primeşte înţelepciunea Sa; 
în locul slăbiciunii noastre, tăria  
Sa; în locul păcătoşeniei nocistre, 

neprihănirea Sa. Vigaţâ noastră.
noi înşine, suntem deja ai Lui; cre­
dinţa recunoaşte dreptul Său a- 
supra noastră şi primeşte binecu­
vântarea ei. Credinţa, cinstea, cu ­
răţenia sunt arătate ca secrete ale 
vieţii plină de succes. A devărata 
credinţă este vieaţă. O credinţă vie 
înseamnă o creştere în putere, o 
încredere statornică, prin care 
sufletul devine o putere Învingă­
toare". — Slujitorii Evangheliei", 
p. 259. 261.

In religia Domnului Hristos cre ­
dinţa nu este un simţământ ci un 
adevăr. Influenţa ei reînoitoare 
ttansform ă fiin ţa Cntreagă, ridi­

când pe om deasupra oricărui viţiu 
degradator şi josnic şi îi înalţă 
cugetele şi dorinţele către Dum­
nezeu şi cer. Unit cu Cel Infinit, 
omul este făcut părtaş al firii di­
vine. Duhul Sfânt folosind în om 
darul credinţei, guvernează şi dis­
ciplinează, nu numai o parte, ci 
to talitatea vieţii omului, în toate 
zilele, în fiecare oră şi în fiecare 
clipă. Din cele de mai sus în ţele­
gem că singura credinţă', care ne 
va fi de folos, este aceea care 
cni^rinde pe ©omnul Hriistos ca 
M ântuitor personal şi care îşi în ­
suşeşte meritele Lui. El este Cel 
care ne-a iubit, lăsând pentru noi 
urm ătoarea poruncă: „Pentrucă 
Eu v'am dat o pildă, ca şi voi să 
faceţi cum am făcut Eu". loaii
13, 15.

Iubirea faţă de aproapele

„Chiar dacă aş avea  toată cre­
dinţa a şa  încât să  mut şi munţii, 
şi n 'aş avea iubire, nu sunt n i­
mic". 1 Corint. 13, 2, u. p. Iubirea, 
adevărata  iubire f-a.ţă de semenii 
noştri, dovedeşte iubirea faţă de 
Dumnezeu. Se poate ca să facem 
mare vâlvă de credinţa noastră, 
dar fără de iubire faţă de aproa ­
pele nostru nu valorează nimic. 

Credinţa noastră se poate să ne con­
ducă chiar să ne dăm corpurile să 
fie arse, dar fără de iubire plină de 
sacrificiu de sine, a şa  cum a  fost 
tră ită  în in tim itatea lui Isus, şi 
dovedită în v ieaţa Sa, noi suntem 
ca aram a sgomotoâsă şi ţimbalul 
răsunător. Iubirea se dovedeşte 
prin fapte, săvârşite în folosul se­
menilor noştri. Biserica — corpul 
lui Hristos — trebue să fie vie, 
dovedind iubirea ei prin fapte. 
Faptele de iubire sunt dovedite în 
vieaţa individuală de toate zilele
— către Dumnezeu şi aproapele 
său. Dacă nu este aşa, nu poate fi 
numită Biserica lui Hristos. Apos­

tolul lacob spune hotărît: „După 

cum truipul fără duh este mort, 

tot aşa şi credinţa fără fapte este 

moartă". lacob 2 , 26.

Credinţa şi faptele în legătura 
lor pentru o v ieaţă  creştină desă­
vârşită :sunt absolut necesare, tot 
aşa ca suflarea de vieaţă pentru 
corp, sp re  a  ^deveni un  „suflet 
viu".. Desparte-le şi v ieaţa  se s tin ­
ge; leagă-le şi va  izvori vieaţa. Tot 
astfel stau  lucrurile şi cu credin­
ţa şi faptele; desparte-le şi vor fi 
fără de putere, fără de vieaţă spiri­
tuală; uneşte-le şi vei deveni un 
creştin viu, zelos şi binevoitor, un 
urmaş al Domnului Hristos.

Descoperim la Domnul Hristos, 

că „în El e ra  vieaţa, şi vieaţa era 

lumina oamenilor". loan 1, 4. El 

a dovedit iubire pentru omenirea 

întreagă, fără deosebire de naţio ­

nalitate, rasă sau neam. Chiar n u ­

mai un suflet pentru El are  mare 

preţ. Cine-i poate preţui valoarea? 

Dacă vrem isă ştim cât preţueşte 

să mergem în Ghetsemani şi acolo 

să  veghem împreună cu Isus în a- 

cele ceasuri de mare frământare 

sufletească.

Caracterul divin al Bisericii 
trebue să  dovedească în toate a- 
sem ănare cu Domnul Hristos. Bi­
sericii i-a fost încredinţată predi- 
carea Evangheliei la orice neam, 
oricaTei jsemânţii, oricărei limbi 
şi oricărui norod. Domnul Hristos 
şi îngerii cereşti veghează în fie­
care clipă asupra ei. El vrea ca 
lucrarea să  prospere, spunând 
chiar către cei şaptezeci de uce ­
nici: „Mare este  secerişul, dar 
puţini sunt lucrătorii! Rugaţi dar 
pe Domnul secerişului să scoată 
lucrători la  secerişul Său". Luca
10, 2. Dumnezeu face însă ca ves­
tirea Evangheliei să depindă de 
lucrarea şi ''darurile de bunăvoe 
ale poporului Său. Acest princi­
piu a fost continuat în toate ge­
neraţiile succesive, începând chiar 
dela Avraam. In fiecare veac s 'a  
cerut din partea  urmaşilor Dom* 
nului Isus Hristos veghere asupra 
sufletului lor şi credindoşie. Lu­
crarea spirituală este importantă, 
Încât âr trebui să  ne îndoim si­
linţele. Fiecare dintre noi avem 
ocazie să folosim în m ăsura cea



mai mare posibiliităţile pe care le 

avem  pentru predicarea Evanghe­

liei, spre m ărirea lui Dumnezeu 

şi spre Înnobilarea omenirii. In­

diferent care a r  fi darul notstru — 
lucrarea sau abnegăţia — dacă nu 
este însoţit de iubirea inimii, el 
nu foloseşte da nimic. Numai a- 
cela care se predă cu totul Im

Dumnezeu, Ii va servi în modul 

cel mai plăcut Lui, deoarece prin 

comuniunea cu Dumnezeu, oame­

nii devin împreună lucrători cu 

El, în a  prezenta caracterul Său

în omenire. Enoh a umblat cu 
Dumnezeu. In mijlocul muncii în ­
co rd a te— în vieaţa de toate zilele
— el şi-a menţinut neclintit legă­

tura cu Dumnezeu. Cu cât erau 
mai mari şi mai arzătoare lucră­
rile sale, cu a tâ t inai mult, rugă­
ciunea lui pentru el, familia sa  şi 
semenii săi, era mai stăruitoare 
şi mai fierbinte. El ştia că Dumne­
zeu v rea  să vadă pe toţi fiii şl fi- 
cele Sale, fericiţi, plini de pace 
şi de spirit de ascultare.

G. Stănică

C o m o a r a ^ n  t ^ r i n â  a s o u n s â

Comoara'n ţarină ascunsă,
Cereasca Ta împărăţie^
Eli am găsit-o azi, Stăpâne,
ŞiiCănt de-atătâ bucurie.

Cânt în amurg ^i 'n zorii z i le i . . .
Cânt ne ^ncetat... Şi tot ce-aş vrea 
Ca s'o văd a mea comoara,
E  ca s*o ştiu pe veci a mea.

Ca eu s'o dobândesc sunt gata 
Să-mi dau întreaga mea avere]
Chiar vieaţa^n schimbti-i de mi-ai cere-o 
Ţi-aş da-o. Doamne, cu plăcere.

Renunţ la rang şi la renume^
La desfătări renunţ de-acum;
A zi înţeleg că toate-acestea 
Deşertăciune sunt şi fum.

\

„împărăţia  cerurilor se mai aseamănă cu o 
comoară ascunsă în tr ’o ţarină. Omul care o gă­
seşte, o ascunde; şi de bucuria ei, se duce şi 
vinde tot ce are, şi cumpără ţarina aceea“ .

Matei 13, 44.

Pe veci eu mă despart de lume 
Şi de-ale ei nelegiuiri;
Nu vreau să mai jertfesc de-acuma 
Pe-oltarul pământeştei firi.

Aşa doresc să fa c . . .  Ci, iată,
Eli sunt biet vierme fneritor . . ,
Cum voi putea, dvea comoara 
Fără să-mi dai Tu ajutor?

>
• • f

Cu braţul Tău slăvit, Stăpâne,
Tu spriji/neşte-mă, degrab*, . ,
Puterea Duhului Tău dă-mi-o 
Să nu mai fiu de-acuma slab.

Cu renunţarea mea la rele 
Fă Tu să pot azi cumpăra 
Comoara'n ţarina ascunsă:
Slăvită 'mpărăţia Ta.

I o n  Bătrâna V oivoden i

V d-j* ."w .vyA V j-.vA i"j% njvw w w

ANUNŢ

Fratele Costică Felea (orb), 

membru al comunităţii Galaţi, cu­

noaşte frângh)e(ria, şi doreşte să 

lucreze la un a telier al unui frate 

adventist). 'Adresa la  fratiele Io- 

nescu C. G., Galaţi Str-. Sf. îm­

păraţi Nr. 3.
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=  In dorinţa sa de a înleeni cât nidi mult condiţiile de trai ale' poporului, departam entul /respectiv H

= al Guvernului a făcut planul campaniei antim alarice ipe câre l-a şi pus în aplicare, dându-şi astfel =

=  toată silinţa ca şi locuitorii re^ 'un ilo r bântuite de malarie să se bucure de o sănătate mai bună, scă- =

=  pând de una din cele mai neplăcirte boli. Spre atingerea scopului urmărit, Miniistenil Sănătăţii a şi E

=  trimis echipe de specialişti in judeţele Coviirlui şi Tulcea, încă dela daf<a de 15 Aprilie â. c., pentru =

S  a constata, pe teren, cari sunt mă^surile cele mai bune cari trebuiesc luate pentru a se ajunge la dis- s

1  trugereâ neamului de ţânţari răspânditori de boală. S

=  După constatările şi rezultatele obţinute în aceste două judeţe, c.erccHările se vor cxlinchî şl ajsu- = 

=  pra întregului litoral al mării, precum şi asupra  malului Prutului şi al Dunării; şi acestea toate pen- = 

=  tru ca de îndată să înceapă, apoi, marea campanie anlimalnrlcă pentru prevenirea valului de boală' =  

=  din vara aceâ&tâ. Măsurile câri se vor lua vor fi cât mai variate şi generale. Astfel, se vor asana 

§  mlaştinile, se vor desanofeliza bălţile cu substanţe insecticide, şi,în sfârşit, întreaga populaţie din 

S  aces:te regiuni vă fi tra tâ tă  cu chinină,

S  Toate acestea cer muncă şi cheltuială. Guvernul R. P. R. este gala pentru orice sacrificiu făcut 

S  în folosurpoporulu'k Este bine ca fiecare din cei vizaţi să de>a tot concuirsajl organelolr îlnsărdinate g  

S  cu aducerea la îndeplinire a plânului campaniei ce se va duce împotiivu malariei. 2

Fratele Dr. loan Moldovan, unul din colabora'lorii revistei noâstre în chestiunile ce privesc sănă- g  

ta tea ne vorbeşte în rândurile de mai jos despre malarie şi ravagiile ei. =

Curierul Misionar H
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Există în ţara noastră câ şi în 
alte. ţări din Răsăritul şi Sudul 
Europei o mulţime de râuri cu ape 
stătătoare şi nenunuirate lacuri 
mai mici şi ochiuri de apă ce Iac 
ca  traiul locuitorilor din jurul lor 
să fie foarte greu. Astfel, de-a-lun- 
^ 1  Dunării până la  revărsarea ei 
în mare, pe o rază de 30—40 km. 
e^tei o zonă primejdioasă, în care 
bântue m alaria ca şi pe tot ţă r ­
mul Mării Negre, (inclusiv delta 
Diinăril. Apoi de-a-lungul râurilor 
cu ape leneşe ce-şl resfiră undele 
în neniunărate ochiuri de apă ca: 
Ajrgeşuft, Dâmboviiţa, Neajlovul, 
Ialomiţa^ BuzăuJ, Şiretul, Prutul 
cu toţi afluienţii lor, precum şl 
toate lacurile presărate în câmpia 
Olteniei, Munteniei, Dobrog^i şi 
podişul Moldovei, în toate aceste

zon6 malaria este foarte răspândi­
tă.

Numai Transilvania şl Banatul 
nu au zone cu- malarie* decât în

m

mod excepţional.

In linii generale aceasta este 
harta de răspândire a malariei în 
ţara noastră,

Şi la  pelriferia oraşului Rucni- 
reşti există această  boală din 
cauza multor bălţi din gropile din 
care s 'a  scos pământ pentru cără ­
mizi.

Şi ca să ne dăm mai bine seama 
de gravitatea acestei boli, e bine 
să ştim că sunt aproximativ o ju ­
mătate de milion de bolnavi de 
malarie anual în zonele mâi sus 
descrise.

De ce sunt periculoase ac6sl6 zo­
ne malarogene?

In apele puţin adânci cu multe 
ochiuri de <ipă, ce curg «leneşe, 
trăiesc larvcje din cari sei nasc 
ţânţarii care la rândul lor împrăş- 
tiei boala.

se
A 

1

Ţânţarii cari înţeapă,omul şi vi­
tejie sugând sângele cu care 
ie hrănesc şi prin accîst mod 
mprăştiind boala, îşi depun ouăle 

lor pe marginea acestor ape pu­
ţin adânci. Din ouă nu iese direct 
un ţânţar ci un viermişor inteirme- 
diar care pluteşte pe  apă şi care 
Ge numeşte larvă. Larva se h ră ­
neşte cu vegetaţia  ca  creşte pe 
marginoia apelor. Din larvă iese 
apoi ţânţarul adult. Ţânţarii se în ­
mulţesc vara începâ,nd au luna



Iunie, pAnă în hina S((i)lciinbri€. 

In acest anotimp se nasc două sau 

trei Roneralii de Lor le

plade iră|ldur-a fînneda şi înţe^ipa 

numai sear-a în ojniirg; înţexipa în 

«pecial lânlarii femele.

Tn general .sunt doua feluri de. 
ţânţari cari înleapa. Speria care 
răspândeşte malaria se nu.inc îşle 
anophelos maculipenis. A.( eşti tân 
lari periculoşi ce răspândesc boa­
la pot fi uşor reiciinosculi ]>rin a- 
ceea că partea dijiapoi â coq)ului, 
•având picioaj*ele nia.i hrnj^i, fita 
mai 6U'S ca j)arfe-a dinainte unde e 
capul. Acest fejl fl(' ţânlari mai au 
]>e arij)i câUwa puucU' neigre. Spe­
cia a doua carcî nu raspândec^te 
boala, ileşi înU'apâ, is(î numaşte

nişto aburi cărora le ’/.iceau „mi­
asme" şi că acestea dau frigurile. 
Azi se  ştie precis că cei cari răs­
pândesc frij[^rile la om sunt lân- 
larii cari trăiesc pe marginile a- 
pelor,

(!are este microbul bolii şi unde 
trăieşte el?

Mi croi nil malariei este foarte 
«nic şi se vede ])ine luimai la mi- 
rroscop. El are o formă ovala sau 
rotunda şi este cii mul! mni mic 
d(‘cât un globul roşu din sânge. 
Acest microb se numeşte heniato- 
zoarul palustru isaii plasmodium 
multirie. Trăieşte în sângele oimi- 
lui şi în special în globulele' roşii 
al(î sângehii pe care ie mănâncă 
micşorând astfel numărul lor.

Astfel, un singur om bolnav j)oale 
să îmbolnăvească sute de oa- 
meni sănătoşi prin intermediul 
ţân larilor.

Perioada de incubaţie

Timpul care S(‘ scurge dela data 
când omul a fost înţepat de lân- 
ţar şi până (find »cVpaj piiimele 
semne de boală este de două săp ­
tămâni. Această perioadă de timp 
se numeşte |).erioada de incubaţie.

Cum se 'p rez in tă  nidlaria, şi cari 
sunt semnele de boală?

După ce an tren it două săptă- 
nvâni dela data când omul a fost 
înlepal de lânlari, în plină sănă- 
t<ite, deodată omul e.st(' a|)ucat de 
uişle fiori puternici cari ’îl scu­
tură, îl fac să li('mur(' din tot cor-

XC- L ■

culex plpleus eaii lânVanil banal. 
Ţânţarul acw la când «lă pc pere­
le, nu aro partea dinapoi a cor- 
puilui ridicată în sus ci c la «ceU'if?i 
nivel cil capiii. Acost. tânlar nu 
are ijunctc nogro pc aripi.

Dec:i rasa de ţtint'f* anophol<« 
maaUipeni« O/le acoea care răs- 
pândi^şto boala care «e nurne!;il6 
malaria, paludism saxi friguri dc 
baltă. înainte de cunoa(i,'tc
bine această boală- locuitorii do 
pe lângă ape au o))servai că, vara 
mai ioti erau bolnavi, scuturaţi de 
fiori zlkî. Întregi, de unde şi nu ­
mele de friguri dc baltă. Nu sc 
ştia cine răspândeşte aceaislă boa­
lă. Se spunea că apele răspandeisc

Cum se transmite boala frigurilor?

Omul bolnav dc friguri (mala­
rie) are microbul bolii în sângele 
lui. Vara, când ţânţarii înt^«*‘P^ 
un om bolnav, «uge ,sângele aces­
tuia CM care «e hrănesc şi odată 
cu sângele »^ipt sc iau şi microbij 
l)oalei cari odată cu sângele întră 
in fytomacu.l şi <»poi în intestinele 
lăntarului. Din inta^tine microbii 
trec în gura tântarubii şi anume 
în glandele salivare, iar când a- 
cest lântar îm:ărcat cu microbi în­
ţeapă un alt om sănăl^)s, prin lo­
cul pe unde a  supt dela accîsta 
sânge, îi lasă şi microbii bolii cari 
intrând în (iângelc omului .sănă­
tos îl îmbolnăveşte de malarl'C.

pul, dinţii îi clănlănefK: în gură şi

are o senzaţie puternică de frig;

se acopere cu toat(i ţoalele din

casă fără să-l încălzească. In a- 
cest ftimp temperabura se ridică 
până Ia 40‘> şi 4VK După criza de 
frig, imediat bolnavul e#Le apucat 
de o mare senzaţie âa căldură în­
cât aruncă toate cu câte era a- 
coperit. Apoi unnează o transpi­
raţie puternică ce face ca apa să 
curgă de pe bolnav. Totul durea­
ză 1 - 2  orc. Aceasta m  numeşte

'“r

\in acces de malarie. ^

După ixccm lK)lnâV'ul 'rămâne 

■slăbit, cu ameţeli, durere de m p  

«i anemie. La unii bolnavi



ratur'a ficade la normal după fie­
care acces de malarie, ca apoi sâ 
se urce din nou în timpul celui de 
al doilea acces şi aşa mâi departe.

La alţi bolnavi accesul de m ala­
rie revine în fiecare zi şi cam la 
aceeaşi oră. In acest caz microbul 
bolii se numeşte plasmodium fla- 
cipanum iar febra pe care o dă el 
se numeşte febră zilnică. •

O altă formă de microbi face 
ca, accesul de malarie să se re- 
,pete la interval de două zile, a- 
decă o zi cu friguri şi o zi fără 
friguri. Microbul în aceasta for­
mă se numeşte plasmodium vivax.

In a treia formă de malarie, 
accesul se repetă având_ o zi cu 
acces după două zile de linişte. 
Microbul în această formă se n u ­
meşte plasmodium malariase. A  
ceasta este forma acută de mala­
rie. Nefiind tratată, ea dureeiză 
mai multe săptămâni. Trece dela 
sine dar lasă pe om numai o epa­
vă, slab ca  un schelet, anemic şi 
predispus la alte boli care-1 răpun 
uşor. Apoi după mai m ulte luni, 
chiar în fiecare an, accesele de 
malairie apar, ţin  câtva timp şi 
trec delă sine. Aceasta este forma 
cronică.

La omul bolnav de malarie spli­
na  este mare. La copii eâ se m ă­
reşte  atât de mult încât se poate 
simţi în partea  stângă a abdome­
nului, sub coaste.

Ce răn pricinuieşte malaria netra-
tată.

Omul bolnav, cu timpul devine 
slab, numai pielea şi osul, chinuit 
de nenum ărate accese în fiecare 
vară. Se anemiază, devine palid, 
fără poftă de mâncare, fără vlagă;

el este un adevă.raC infirm. Cu 
splina mare, cu ficat mare şi bol­
nav, acest om este numai o umbră 
şi fiind scos din câmpul muncii el 
devine o povară pentru familie. 
Copiii bolnavi de friguri nu mai 
cresc, au abdomenul mare ca o 
desagă, cu splina mare, slabi ca 
scheletele, se îmbolnăvesc de tu ­
berculoză şi mor ca muştele,'

In satele din zonele cu malarie 
este un tablou Înfiorător să vezi 
copiii aceştia bolnavi de malarie 
cum de abia  se mai târăsc pe u li­
ţele pline de praf ale satului. Şi 
astfel an de an, o mulţime nenu ­
m ărată de copii şi de adulţi, m ă­
resc numărul gropilor din cimiti­
re, şi un  număr şi mai mare de­
vin 'infirmi şi scoşi din câtmpul 
muncii.

Cum să luptăm contra malariei?

In primul rând trebue luptat 
contra ţânţarilor şi a. larvelor de 
ţânţari. In al doilea rând trebue 
luptat contra microbului boalei în ­
cuibat în sângele bolnavului.

Tratamentul curativ al malariei

Bolnavii de malarie nu trebue 
să se lase la voia întâmplării si 
să. umble cu tratam ente primitive 
şi neserioase ca: descântece, vrăji 
şi altele de felul acesta. Ei trebuie 
să se caute la medicul cel mai 
aproape sau la dispensarul Comu­
nei. Si aceasta chiar dela primele 
semne ale apariţiei boalei.

Chinina este medicamentul pe
»

carQ bolnavul trebue să-l ia în 
fiecare zi, şi anum e câte 1 gram 
(un gram este egal cu două p ^ -  
tile de chinină) pe zi. O pastilă 
dimineaţa şi una seara după ce

s 'a  luat masa.. Aceasta, timp de 
şase zile.

Plasmochinul este al doilea me­
dicament necesar. Bolnavul va lua 
câte o pastilă de 0,02—0,04 grame 
pe zi timp de 5 sau 6 zile. A ceas­
ta după ce s'a term inat tratam en­
tul cu ch in ină ..

Se mai poate da âtebrină în lo­
cul chininei în aceleaşi condiţii 
şi chinoplasihin singur. Apoi se 
id|ă chinină timp de şase săp tă ­
mâni în fiecare zi câte o singură 
pastilă de o jfumătate de gram. 
Această cură d© chinină trebue 
repetată de mai multe ori pe an 
până la completa vindecare.

Tratam entul preventiv  al malariei

In zonele cu malarie ar trebui, 
în mod ideal, ca fiecare fiinţă u- 
mană să ia în timpul verii, câno 
înţeapă ţânţarii, chinină sau ate^ 
brină zilnic sau la două zile. A- 
ceasta pentru a  preveni boala. 
Dar Cel  mai bun leac de apărare 
împotrivă malariei este stârpirea 
ţânţarilor cari o răspândesc.

M ijloacele de combatere a ţân ­
ţarilor

Lucrarea de distrugere a ţân- 
arilor este o lucrare foarte grea. 

Distrugerea lor se obţine numai 
prin dlistiTigerea larvelor (ouăle 
de ţânţari). Aceasta constă în lu ­
crări de asanare, prin canalizări, 
a mlaştinelor şi de desanofelizajre 
cu substanţe insecticide a  bălţilor, 
substanţe care vor omorî ţânţarul 
înainte ca el să  iasă din larvă.

Este ceea ce şi-a propus cu atâta 
tragere de inimă Ministerul Sănă­
tăţii prin deslănţuirea marei cam­
panii antimalarică din primăvara 
aceasta. Dr. L Moldovan

Av’em o Constituţie nouâ
Init/r'o atmosferă tsăi^ătarească 

9i cu unanimitate de 401 voturi, 
M area Adunare Naţională a votat 
în ziua de 13 Aprilie a. c. proiectul 
de Constituţie al Frontului De­
mocraţiei Populare. In aceeaşi zi, 
aceist proiect devenit legea funda­
mentală a  Tării, a fost publicat 
într'o ediţie specială a M onitoru­
lui Oficial, tex t care s-e reproduce 
t̂ i în cuprinsul acestui număr. O- 
pinia publică a luat din timp cu­
noştinţă de textul integral al a- 
cestui proect şi a  putut să-l co­
menteze, dând sugestii, at'jât, pe

calea presei cât şi prin celelalte 
mijloace. In sânu l M arei Adunări 
Naţionale, proiectul a fost de ase ­
m enea supus unor cercetări mi­
nuţioase. Cu prilejul discuţiei pe 
articole, parlamentarii şi-au expri­
mat opiniile lor şi au  propus a-

#

mendamente acolo unde n 'au fost ’ 
în totul de acord cu cuprinsul 
proiectului iniţial. Amendamentele 
juste au  găsit încuviinţarea Marei 
Adunări Naţionale şi au  fost vo­
tate.

M area Adunare Naţională â dat 
Ţării o lege fundamentală cu de­

săvârşire nouă, „izvorâtă din toa ­
tă  istoria excepţională a u lti­
milor ani". Referindu-se la s truc­
tu ra  cu totul nouă a  actualei Con­
stituţii, preşedintele Biroului M a­
rei Adunări Naţionale, a  declârât 
următoarele, în discursul rostit i- 
mediat după proclamarea rezulta­
tului votului prin care s 'a  adop ­
ta t noua Constituţie; „Din acest 
moment, Tara, poporul nostru. Re­
publica noastră  Populară, âre  o 
nouă Conistituţie. O Constituţie 
cum n a  mai avu t nicioddtă popo-

V

m l nostru, o Constituţie care se

8



deosebeşte ca dela cer la pământ 

de Const'Kuţi'ile ţărilor de aşa zisă 

„democraţie burgheză".

Constituţia dela 13 Aprilie 1948, 
se ocupă în cele dintâi articole 
ale ei de Republica Populară Ro­
mână, arătând că ea este un Stat 
popular, unitar, independent î su ­
veran, că în ace^ajslă Republică 
întreagă putere emană dela popor 
?i aparţine poporului şi «că, în sfâr­
şit, poporul îşi exercită această 
putere prin organele lui re.prezen- 
tatiive, ailcse prin vot universal, 
egal, direct şi secret. Urmează a- 
poi câteva dispoziţiuni privitoare 
ila slţructura isocial-economică a 
tinerei Republici Populare Româ­
ne. Vorbind de această  structură, 
Constituţia nouă ara tă  că în Re­
publica Populară Română există 
trei feluri de proprietăţi, şi an u ­

me: aceea a  Statnilui, a organi­
zaţiilor cooperative şi a particu ­
larilor, persoane fizice sau juridi­
ce, că „munca este factorul de ba ­
ză al vieţii economice a Statului" 
şi că iniţiativa particulară, pusă 
în slujba intereselor generale, se 
bucură de (protecţia Stlatulul O 
atenţie deosebită acordă noua

Constituţie drepturilor şi îndato­
ririlor fundamentale ale cetăţeni­
lor. Ocupându-?se de această im­
portantă problemă, ea înscrie, de- 
a-lungUil a  21 de articole, princi­
piile de bază ale tu turor libertă ­
ţilor.* Astfel ea consfinţeşte ega­
litatea cetăţenilor în faţa 'legii, 
dreptul cetăţeanului Ja muncă şi

ia  odihnă, dreptul* la învăţătură, 
dreptul naţionalităţii»k>r oonlocui'- 
toare de a  folosi limba maternă şi 
de a avea  învăţăm ânt de toate 
gradele în limba maternă, liberta­
tea conştiinţei şi 'libertatea reli­
gioasă, libertatea individuală, li­
bertatea presei, a cuvântului şi în­
trunirilor, dreptul de asociere şi 
dreptul de petiţionare.

%

0
. Orgajiiz-area statală este şi ea 

una din preocupările de căpetenie 
ale nouei Constituţii. După ce a- 
rată că organul suprem al puterii 
de Stat, şi în acelaşi timp unicul 
organ legislativ al Republicii Po­
pulare Române, este M area Adu­
nare Naţională, şi după ce fixează 
am ănuntele organizării şi funcţio­
nării acestei Adunări, ea se ocupă 
de organele administraţiei de Stat 
(Consiliul de Miniştri şi minist^-

NU U I T A
Nu uita! Scriptura e-un indrumăfor . 
Bd-fi araid calea încotro să plcci. 
Sfintele ei rânduri» paşii tuturor 
li îndrumă pururi pe buue poteci.

Veşnică lumină e Scriptura sfântă: 
n  cuvântul viaţii rostit prin profeţi;
Ji o harpă carc la răspântii cântă 
Slava Celui veşnic la aţâţi drumeţi.

Ale le^ii table sunt şi'n ceruri scrise; 
Miile de îngeri pururi le cetesc 
Şi cetind dau slavă Celui ce trimise 
Ofuului nevrednic ăst dreptar ceresc.

Nu uita! Scriptura e un far aprins.
Ha e cartea care orişicui dd sfat. 
Omule, ciUşte-o şi de ea convins 
Lasă-te de grabă ca să fii salvat. •

I

Kuy^enia Popov

rele), de organele l o c a l e , ale pu­
terii de Stat, şi de organele jude­
cătoreşti. Stema Republicii Popu­
lare, a.şa cum este determinată de 
noua Constituţie, reprezintă munţi 
împădurii ţi, dieasoipra căroi a se tri-i 
dică socLrele. In mijloc se află o 
sondă, iar în jurul stemei o coroană 
de spice de grâu. Drapelul Repu­
blicii se compune din colorile: al­
bastru, galben şi roşu, aşezate 
vertical.

Toate codicele şi legile existen­

ta vor fi revizuite şi puse de a- 

cord cu noua Constituţie.

Sumara prezentare de mai sus 
a noului pact fundamental, ne fa­
ce să înţelegem că votarea şi a- 
doptarea Constituţiei dela 13 A- 
prilie 1948, constitu i un act de o 
însemnătate covârşitoare în viea- 
ţa moastră de Stat. Actuală lege 
fundamentală creiază drumuri

_ «

noui, perspective noui. Fie ca ea 
să aducă prosperitate .atât pentru 
colectivitatea întreagă, cât şi 
pentru fiecare ins în parte.

loan Bătrâna Voivodeni 

Avocat Jurisconşult.

o  lâmurire

Unii ifoşti membri ai Bisericii 
noastre, cari au căzut dela credin­
ţă, răspândesc o învăţătură necon­
formă cu Evanghelia Domnului 
Hri^tos printre membrii diferite­
lor comunităţi din Biserica adven- 
tă. Astfel, din informaţiile primite 
la Uniune, am aflat că tfosta soră 
VHivrea icolindă, împreună c)u o 
altă însoţitoare, prin diferite co­
munităţi şi învaţă, printre altele, 
că in afară de ziua Sabâtului, tre- 
bue să ţinem şi sărbătoarea Cor­
turilor, spunând ca această învă- 

^ţătură ar fi împărtăşită şi de cel 
ce semnează acesta rânduri.

Este bine ca frăţietatea să şti6 
că niciodată n'am împărtăşit ast­
fel de învăţături cari nu fac parte 
dlin învăţătura BLseri'Gii noaiaHre. 
Membrii Bisericii sunt ru g a ţi, să 
nu primească pe nimeni din cei 
cari vin — întrebuinţând numele 
meu — cti astfel de învăţături.

Ştefan Demetrescu
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Lecţiunea 6

PASTORUL CEL BUN

Text biblic: loan 10, 1 21.

De memorizat: „Eu sunt Păsto­
rul cel bun. Păstorul cel bun îşi dă 
vieaţa pentru oi‘". loan 10, 11.

Parabola păstorului cel bun se 
pare ca este o continuare a con­
vorbirii care se ivi din vindecarea 
orbului aminitită în capitolul dina­
inte. Un scriitor spune: ,,Se poate 
că prezentarea acestei parabole se 
datoreşte faptului că Domnul a vă­
zut pastorii şi turmele lor pe dea- 
luriile din jurul Terusalimului^.

1. Ce ilustrare frumoasă dădu 
Isus despre legătura Sa cu urm a­
şii Săi? Cum se deosebeşte un păs­
tor de Un hoţ? loan 10, 1—3.

„Păstorii din răsărit  au nume pen­
tru oile lor, aşa după cum noi dăm 
nume la căţei, pisici şi cai.

Fiecare dintre noi are un nume 
(Lsa. 45, 3),, şi numele lui Dumne­
zeu pentru noi este adevăratul nos­
tru nume.

Noi vom fi mântuiţi „nu ca ci­
neva sau un oarecare din omenire, 
mânat de Domnul său în turma cea 
mare, ci  ca Simon, sau Tacob, sau 
Alfeu, ori Marta, iubiţi de Domnul, 
al căror nume este scris în felul a- 
cesta în cartea vieţii Mieluşelului. 
Fiecare nume înseamnă o problemă 
deosebită, şi cere o lucrare aparte“ .
— J. H. Jowett. o

2. Cum îşi conduce păstorul 
turma? De ce nu vor urma oile pe 
un străin? Vers. 4. 5.

Glasul „adevăratului Păstor** vine 
Ia noi prin Biblie, Cuvâniul lui 
Dumnezeu. Cei cari îl primesc şi 
ascultă d e ^ l ,  se spune că aud şi cu­
nosc glasul Păstorului.

. 3. Deoairece oamenii nu înţ,e-. 
legeau despre ce le vorbea, ce 
spuse Isus despre Sine? Ce spuse 
Lstis diespre aceia cari venise îna­
inte de El? Vers. 6—8.

Isus nu numai că este o poartă 
sau o in trare  în vieaţă şi siguranţă, 
dar  El este singura cale. Toţi cari 
depind de alte. căi de mântuire, 
sunt hoţi şi tâlhari.

• »

4. Ce fac cei cari intră prin a- 
ceastă uşă? Vers. 9.

5. Ce contrast este arătat între 
scopul urmărit de tâlhar şi acela 
al păstorului? Vers. 10.

Vieaţa pe care o dă Isiîs nu este 
doar o durată scurtă de câţiva ani, 
ci veacuri de veşnicii.

6. Itfbirea păstorului ce mare 
sacrificiu îl conduce să facă? 
Vers. 11.

7. Cel p lă t i t  ce face în v rem e 
de prim ejd ie?  Care  este  u rm a re a  
pen tru  oaie? De ce fuge cel p lă ­
tit? Vers. 12. 13.

8. Cât de strânsă este legătura 
intre păstor şi oile sale? Vers. l4.

Pentru a prinde puterea acestei 
ilustraţii, trebue să înţelegem vieaţa 
de păstor din răsărit. Iată aci o de­
scriere :

„Pe când stam şi j)riveam, ca î 
vrăjiţi, tăcutele coaste ale dealuri ­
lor din jurul nostru în t r ’o clii)ă s’au 
umplut de vieaţă şi sgomot. Păstorii 
îşi m ânau turmele prin  poarta ce­
tăţii. Aveam o vedere generală, .şi 
le-am privit  şi ascultat cu mare .in­
teres. Er^iu acolo mii şi mii de oi 
şi capre, adunate în tr ‘o massă dea­
să şi de nedesluşit. Păstorii stăteau 
toţi laolaltă i)ână au ieşit toate. A- 
poi ei s'au despărţit ,  fiecare păstor 
porn ind  pe câte o cale deosebită, 
şi în timp ce mergea scotea un stri ­
găt pătrunzător şi deosebit, o che­
mare. Oile îl auzeau. La început 
mulţimea aceea de oi începu să .se 
mi'şte ca şi cum ar fi fost f răm ân ­
tată de ceva in tern;  apoi se forma­
ră vârfuri în direcţiile ])ăstoi’ilor; 
acestea deveniră mai lungi şi tot 
mai lungi, până ce massa aceea de 
nedesluşit ajunse ca nişte ape vii, 
curgând după conducătorul lor. O 
asemenea privelişte nu-mi era nouă, 
şi totuşi m'a interesat foarte mult. 
Se poate că era una din cele mai 
vii ilustraţii la care ochiul omenesc 
putea fi m arto r  cu privire  la fru­
moasa cuvântare a Domnului amin- 
fită de Toan“ . — Manualul cercetă­
torului Bibliei.

9. Ce spuse  Isus despre  T a tă  şi 
despre  Sine? Vers. 15.

10. C are  e ra  do r in ţa  Lui faţă  de 
oile risipite? Vers. 16.

„Dr. Fonsyth spune cum un pr ie ­
ten al său se găsea la o fermă cu xn 
în Australia, când proprietarul fer­
mei luă un mieluşel din ţarcul un ­
de era şi-l aşeză în t r ’un mare ocol 
cu mai multe mii de oi, unde sgo- 
motul behăitului oilor şi strigătul 
tunsătorilor de oi era aproape asur­
zitor. Mieluşelul de al)ia scotea un 
strigăt slab, dar  mama oaie la ce­
lălalt capăt -al ocolului îl auzi, şl 
porni să-l găsească. „Nu credea că 
tu eşti dincolo de posiblitatea de a 
fi găsit de Bunul Păstor**, spuse 
predicatorul. „El vede, El aude fie­
ce bună doi^inţă a ta de a-L cunoa­
şte, cum şi fiece dorinţă tainică 
(hipă lucruri mai bune. El te vede 
ca şi cum nu ar mai fi nici un alt 
copil în lume’“ .. —  Tarbell.

11. In ce fel este  doved i tă  ma- 
reia Iub ire  a  T*atălui ş i ^ a  Fiului 
fa ţă  de o lu m e  (pierdută? Vers.
17.. 18.

„Tatăl Meu v’a iubii aşa de mult,

încât şi pe Mine Mă dubeşte mai 
mult pentrucă. dau vieaţa pentru  
răscum părarea  voastră. Devenind 
Eu înlocuitorul şi vieaţa voastră, 
prin predarea  vieţii Mele, prin p u r ­
tarea datoriilor şi vinovăţiilor voas­
tre, Eu devin mai scump pentru  
Tatăl.

„,lmi dau vieaţa, ca iarăşi să o 
iau. Nimeni nu Mi-o ia cu sila ci
o dau Eu dela INIine. Am putere s’o 
dau, şi am putere s ’o iau iarăşi’. In 
timp ce ca membru al familiei o- 
meneşti El era muritor,  ca Dumne­
zeu El era izvorul vieţii pentru oa­
meni. El S‘ar fi putut împotrivi a- 
tacurilor morţii,  şi să refu;^e de a 
veni sub stăpânirea ei; dar  rle bu­
năvoie a dat vieaţa Sa, i)entru ca 
să scoată la iveală • vieaţa şi nenui- 
rirea. El a purta t  păcatul lumii, a 
suferit blestemul lui, a dat vieaţa 
Sa ca sacrificiu, ca oamenii să nu 
moară veşnic“ . — Hristos, Lumina 
lumii, pag. 418.

Lecţiunea 7 ^

PARABOLA SAMARITEANULUI 

MILOS

Text biblic: Luca 10, 2.5- 37.
Dc memoriz(H : „Să iubeşti ])e 

Domnul, Dumnezeul tău, cu toata 
inima ta, cu tot sufletul tău, cu toa­
tă puterea ta şi cu tot cugetul tău; 
şi pe axjroapele tău ca pe tine în- 
suţi“. Luca 10, 27.

1. Pe când Isus învăţa pe oa­
meni, cum a fost El odată între­
rupt? Luca 10, 25.

Cel care puse lui Isus întrebarea 
era un cărturar, un învăţător reli­
gios, unul care pretindea că cerce­
tează şi poate să înveţe pe alţii le­
gea lui Moise.

2. In loc să-i răspundă direct, 
ce întrebare puse Isus? Vers. 26.

3. Cum răspunse învăţătorul de 
Lege la propria sa întrebare? 
Vers. 27.

4. Prin ce cuvinte aprobă Isus
acest răspuns? Vers. 28.

„Iudeii încă mai acuzau pe Isus 
că nu apreciază Legea dată pe Si- 
nai; dar El a redus chestiunea mân­
tuirii la ţinerea poruncilor lui Dum- 
nezeu“. — Ilristos, Lumina lumii, 
pag. 425.

„Ilristos ştia, că nimeni nu i)oate 
să îndeplinească Legea prin propria 
lui putere. El dorea să îndemne pe 
cărturar la o cercetare amănunţit^ă 
şi serioasă, ea să găsească adevă­
rul. Numai primind puterea şi ha­
rul (lui Hristos, putem păzi Legea**.’
— Parabole, piig. 346.

5. Cum căută învăţătorul de le­
ge să se scuze? Vers. 29.

10



„Cărturarul a ştiut, că n’a ţinut 
nici primele j)atru, nici ultimele 
şase porunci.  El fu convins de a- 
ceasta prin cuvintele lui Hristos; 
însă în loc să-şi mărturisească pă ­
catele sale, căuta să se desvinovă- 
ţească. In loc să recunoască ade­
vărul, el încerca să arate, cât de 
fţreu e să ţii Legea. In chipul a- 
cesta el spera, să evite convingerea 
şi să rămână îndreptăţi t  în ochii 
poporului^. —  Ibid.

6. Despre cine înceipu Isus să 
spună invăţătaruliii de lege? 
Vers. 30.

„Ierusalimul se găseşte pe podişul 
Jufieei, fş!i Tlei^ihonul, la o depăr ­
tare de 30 km, se află în adânca 
vale îngu.stă a lordanuhii,  la 27 me­
tri sul) nivelul mării.  Dm m ul era 
strâmt cum şi prăpăstios, cu povâr­
nişuri şi râpe cAim şi văgăuni în fie­
care parte. Calea aceasta nu era- lo­
cuită şi era vestită în tâlhari de fe­
lul celor amintiti  în parabolă^. — 
Tarbell.

7. Cine trecu prin locul pe unde 
zăcea cel rănit? In ce fel şi-a a- 
rătat acesta  indiferenţa? Vers. 31.

8. Cine mai trecu? Curiozitatea 
ce l-a împins să facă? După aceea 
ce făcu l<=̂ >vitul? V e r5. 32.

„Pe urmă a trecut şi un levit prin 
locul acela. Fiinrl curios .să afle ce 
s’a întâmplat, s'a oprit  şi a privit 
pe suferind. lî l ş*tia ])rea bine, ce 
trebuia să facă; însă aceasta nu-i 
era o datorie plăcută. El dorea, mai 
bine, să nu fi trecut pe drumul a- 
cela şi să nu fi văzut pe omul rănit  
şi maltratat. El şi-a zis în cele din 
urmă, că acel caz nu-1 privea pe el, 
şi „trecu înain te“ , — pag* 347.

9. Cum putem înţelege ciudata 
lipsă de milă din partea preotului 
9i ilevrtuluî?

„Educaţi în şcoala bigr>tismului 
naţional, ci devenise egoişti,.mărgi­
niţi şi exclusivişti. Când au pnvit 
la omul rănit, n’au ştiut dacă e din 
neamul lor sau nu. Se gândeau că 
s’ar putea să fie Samaritean, şi de 
aceea au trecut pe alături. In pur­
tarea lor, aşa cum o descrisese Hris­
tos, învăţătorul de lege nu văzu ni­
mic contra celor ce învăţase el cu 
privire la cerinţele legii“. — Hris­
tos, Lumina lumii, pp. 427. 428. *

10. Cine a  fost al treilea călător 
pe acelaşi drum? Mila faţă de cei 
rănit ce-1 conduse să facă? Viers. 
33. 34.

11. Cum se gândi el pentru în­
grijirea celui irănit ma-i d^ipate? 
Vers. 35.

Suma aceasta, adică doi dinari era 
plata unui lucrător pentru doua zi­
le, .sau o sumă îndestulătoare pen­
tru a SC pjăti îngrijirea timp de câ­
teva zile.

12. După ce istorisi toate aces­
tea, ce întrebare puse Isus învăţă ­
torului de lege? Vers. 36.

13. Ce răspuns dădu invăţătoml 
de lege? Atunci ce-i spuse Isus? 
Vers. 37.^

14. Ce răspuns lămurit poate fi 
dat la întrebarea: „Cine eiste ă- 
proapele meu"?

„In felul acesta s’a răspuns pen ­
tru totdeauna la întrebarea: ,Cine 
este aproapele meu’? Hristos a ară­
tat că aproai)ele nostru nu însem­
nează numai cineva din Biserica sau 
de credinţa noastră. Nu are legă­
tură cu rassa, culoarea sau deose­
birea de clasă. Aproapele nostru 
este orice persoană care are nevoie 
(ie ajutorul nostru. Aproapele nos­
tru este orice suflet rănit şi sdro- 
bit de adversar. Aproapele nostru 
este fiecare suflet care e proprie ta ­
tea lui Dumnezeu^. — Idem, p. 428.

Lecţiunea 8
✓

IN CASA MĂRIEI ŞI MARTEI; LA 

MASA CU UN FARISEU

Tex/ biblic: Luca 10, ,38— 42; 11, 
37- r>4. '

De memorizai: — „Dar un singur 
lucru trebueşte. Mari a şi-a alo« par ­
tea cea bună, care nu i sc va lua“ . 
Luca 10, 42.

Isus nu avea o casă a Sa. El de­
pindea de ospitalitatea prietenilor 
Săi. „Mânituitorul preţuia o casă li­
niştită şi pe ascultătorii interesaţi. 
E\ dorea usă vadă la oameni duioşie, 
curăţenie şi iubire“ . — Hristos, Lu­
mina lumii, p. 445.

La vremea acestei vizite în Be-^ 
tania, în casa Măriei şi Martei şi a 
fratelui lor Lazăr, Isus şi ucenicii 
Săi făcuse obositoarea călătorie pe 
jois dela Ierihon, cam treizeci de ki­
lometri.

Partea doua a lecţiunii se ocupă 
(!U atitudinea Fariseilor faţă de 
Hrisitos. VA erau hotărî ţi a gă.si vreo 
greşeală în El. Până aci s trăduin ­
ţele lor fusese în zadar. Aci avem 
raportată o jiltă încercare din par ­
tea lor <le a face de râs pe învăţă­
torul.
• 1. Odată, und0-Si găsi odihnă 
Isus? Cine era sora ei? Cum îşi a- 
rătă M aria interestrt în învăţătu­
ra lui Isus? Luca 10, 38. 39.

„Isus fu.sese l)Ucuros să-Şi gă.sea- 
scă adăpo.st în familia aceasta paş­
nică, derxarte de bănuielile şi invi- 
(jia I 'ariseilor mânioşi. Aci găsea o 
primire sinceră, şi 6 prietenie cu­
rată şi sfântă. Aci putea să vor­
bească cu simplitate şi desăvârşită 
libertate, ştiind că vorbele Lui erau 
înţelese fşi păsUrate cai îngrijire**.
— Hristos, Lumina lumii, jj. 445.

2. Ce făcu pe M arta să se plân­
gă? Vers. 40.

Vorbind despre cele două surori, 
Marta şi Maria, cineva a wspus: „I-

M • ’t A l  _________

voia să-I dea; credinţa  celeilalte în ­
ţelegea plinătatea Lui şi voia să ia

dela El; servirea Martei era primită 
de Domnul şi era recunoscută de 
El, însă El nu îngăduia ca ea să 
turbure convorbirea cu Maria. Ma­
ria II înţelegea; ea avea o mai adân­
că comunmne cu El; inima ei se 
prindea de El“. — La lucru, p. 102.

„Marta voia să se îngrijească de 
ei, şi în frământarea ei ea uitase să 
se poarte delicat faţă de Oaspetele 
ei . . . Maria, îşr îmbogăţea mintea 
cu preţioasele cuvinte ce curgeau 
de pe buzele Mângăitorului, cuvinte 
cari pentru ea erau mai de preţ de­
cât cele mai scumpe giuvaeruri pă­
mânteşti**. — Hristos, Lumina lu­
mii, pag. 446.

3. Prin ce cuvinte pline de bu­
nătate muistră Isus cu blândeţe pe 
Marta? Ce spuse El despre Maria? 
Vers. 41. 42.

•

„Acel ysingur lucru’ ce trebuia 
Martei, era un spirit liniştit de de­
voţiune, o mai mare frământare 
pentru cunoştinţele j>rivitoare la 
vieaţa viitoare, nemuritoare, şi bi- 
necuvântăriile trebuincioase pentru 
a creşte în cele spirituale. Avea ne­
voie de mai puţină frământare pen­
tru cele trecătoare, şi mai multă 
pentru cele ce rămân veşnic. Isus 
voia să înveţe pe copiii Săi, să prin­
dă orice ocazie în care poate câştiga 
cunoştinţa aceea care-i face înţe­
lepţi ispre mântuire. Lucrarea lui 
Hristos are nevoie de lucrători a- 
tenţi şi energfci. Cei asemenea Mar­
tei, cu zeul lor pentru lucrarea re­
ligioasă activă, au un câmp întins 
în faţa lor. Dar ei să stea mai în­
tâi ca Maria la picioarele lui Isus**.
— Idem, pag. 426.

4. Cu cine prânzi Isus odată? 
Ce lucru făcu pe oaspetele Lui să 
se  mire? Luca 11, 37. 38.

Nimeni nu trebue să se gândea­
scă anume că Isus Se aşeza la ma,să 
cu mâinile murdare. Aci nu este 
vorba de «spălarea mâinilor ca să 
fie curate, ci despre spălarea cere- 
monială care era o formă religioasă.

5. In ce fel prezentă Isuis pi^- 
tenţia  de* bunătate pe care o aveau 
Fariseii? Vers. 39.

6. Cum îi mustră Isus? Ce ar îi 
trebuit să facă ei? Vers. 40. 41.

7. Cât de atenţi erau Fariseii 
5n ce p'nivaţşte plăti rea zecimii? 
Dar ce dădeau.uitării ei? Ce spuise 
Isus că ar fi trebuit să facă ei? 
Vers. 42.

8. Pentru care motiv rosti Isus 
un vaiu ai?upra Fariseilor? Vers. 43.

„Scaunele dintâi**, erau „scaune 
de cinste pregătite pentru bătrânii 
sinagogii .şi pentru învăţătorii legii, 
şi de aci numite, în versetul al doi­
lea al acastui capitol (MaL 23), 
,scaunul lui Moise'. FAe erau aşezate 
înaintea chivotului, în care se gă.sea 
Legea, în partea cea mai înaltă a 
sinagogii, la ,capătul Ierusalimului*. 
Cei cari Ie ocupau stăteau cu faţa 
spre popor. Scaunele acestea erau 
socotite locuri de mare cinste, şi 
erau căutate cu multă râvnă de că­
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tre cărturari  şi Farisei**. — Obi­
ceiuri amintite în Biblie“ .

9. Cu ce a asem ănat El pe căr­
turari şi F-arisei? Ves. 44.

Obiceiul Iudeilor era ca să vă- 
ruiască mormântul ce era i n t r â n d  
cu pământufl, pentru ca trecătorul 
să nu calce peste el, şi astfel să a- 
jungă „necurat**, potrivit tradiţiilor. 
Neglijarea acestui^ obiceiu ar J i  dus 
pe mulfi să p.ăcătuiască fără să-şi 
dea seama. Cărturarii şi Fariseii 
ajunseseră nişte nefolositoare indi ­
catoare de drum pentru  popor în 
ce priveşte calea dreptăţii.

10. Ce spuse lui Isus unul din­
tre învăţătorii de lege? Ce spujse 
Isus că au făcut învăţătorii de le ­
ge în ce priveşte lucrarea lor pen ­
tru popor? Vers. 45. 46.

11. Din ce pricină a fost rostit 
un alt „vaiu" asupra acestei cla­
se? Vers. 47. 48.

Prin  zidirea acestor morminte ei 
pretindeau că dau cinste profeţilor 
ucişi de străbunii lor; însă faptele 
lor dovedeau că ei sunt  stăpâniţi de 
acelaşi sp ir i t  care mânase pe p ă r in ­
ţii lor  să ucidă pe profeţi.

12. De fapt car-e fusese urm area 
Învăţăturii acestor oameni? Vers. 
52.

13. Cuvintele lui Isus Ia ce fap­
tă conduse pe cărturari şi Farisei? 
Ce urm ăreau ei prin aceasta? 
Vers. 53. 54.

Ni se spune ca „ în tr’un oraş din 
Scoţia trăia ijn om cu mintea pe 
jurnătate, a cărui haină  prezenta o 
înfăţişare din cele mai curioase. 
Toată partea din faţă a hainei era 
acoperită cu petece de diferite m ă­
rimi,^ cele mai multe mari.  Când 
era întrebat de ce era ha ina  pete­
cită în tr ’un ^aşa chip deosebit, el 
răspundea că petecele reprezentau 
păcatele vecinilor săi. El arăta fie­
ce petec, şi povestea despre păcatul 
cu iv a .d in  sat, apoi arăta un altul, 
până ce desvăluia păcatele tuturor 
din sat. Pe spatele hainei sale era 
un mic petec, nu mai mare decât 
un leu. F iind întrebat ce reprezintă 
acesta, el .spunea: ,Ace.sta este ne­
însemnatul meu păcat, şi eu nu-1 
pot vedea*! Nu este acesta un mi­
nunat tablou al atitudinei Fariseilor 
în vremea lui Hristos? Şi cât de n i ­
merit  în.ce priveşte atitudinea noas­
tră de azi?“

Lecţiunea 9

AVERTJZARI ŞI INVATATURI — 

PARABOLA OMULUI BOGAT

Text biblic: Luca 12, 1— 21.
De memorizat:  „Căci unde este 

comoara voastră, acolo esite şi ini­
ma voastră**. Luca 12, 34.

Lecţiunea aceas>ta pare a fi o con­
tinuare a în tâmplărilor din lecţiu-

nea trecută. Fără îndoială că oame­
nii vor fi auzit despre mustrarea 
aspră daită de Isus cărturarilor şi 
Fariseilor, şi mulţimea creştea în 
număr şi în dorinţa de a asculta pe 
Isus.

1. Ce lucru ara tă  marele inte­
res al oamenilor faţă de Isus şi de 
lucrarea Lui? Despre ce îndrumă 
El pe ucenicii Săi să se ferească? 
Luca 12, 1.

2. Ce se va întâmpla cu orice 
făţăirndcie? Ce este  ispuis d.espr6 
cuvintele rostite în ascuns? Vers.
2. 3.

Expresia „de pe acoperişul case­
lor** aminteşte obiceiul stăpânitori- 
lor din regiunea Palestinei. Anun­
ţătorul public se suia pe un acope­
riş mai înalt, şi făcea să se audă o 
xhemare prelungă către toţi supu­
şii credincioşi spre a lua aminte şi 
a asculta. Apoi, în tr’o anumită for­
mă, el vestea aceea ce voia stăpâ­
nii săi şi cerea ascultare.

, 3. De cine nu treibuia ei să se 
teamă? Ce este rnai rău decât ce 
ar pu tea  face un vrăjmaş? De cine 
trebue să ise teamă ei? Vers. 4. 5.

4. Ce două. ilustraţii au  fost 
date pentru a arăta grija lui Dum­
nezeu? Veirs. 6. 7.

5. Ce este făgăduit celor cari 
măbrtuirisesc pe H r is ^ s  înaint-eia 
oamenilor? Ce experienţă aşteaptă 
pe aceia cari II tăgăduesc înain ­
tea oamenilor? Vers. 8. 9.

6. Ce grozavă avertizare eiste 
dată celor cari continuu leapădă 
orice influenţă bună? Vers. 10.

Noi avem făgăduinţa lui Tsus: „Pe 
cel ce vine la Mine, nu-1 voiu iz­
goni afară**. loan G, 37.

Este cu putinţă a alunga Spiritul 
dela noi astfel încât glasul Lui sfă­
tuitor să nu poată fi auzit. „Astăzi 
dacă auziţi glasul Lui nu vă împie­
triţi inimile**, căci s,păcatul împo­
triva Spiritului Sfânt este păcatul 
refuzului continuu şi stăruitor de 
a răspunde invitaţiei Ia pocăinţă**.

7. Când nu aveau să se îngrijo­
reze ucenicii lui Isus cu privirea 
la ce ar avea  să spună? Ce ajutor 
deosebit este făgăduit celor cari 
sunt aduşi înaintea judecăţii pen ­
tru  credinţa lor? Vens. 11. 12.

8. Ce cerere a fost adresată lui 
Isu's de unul din jurul Lui? Cum 
răspunse El? Vers. 13. 14.

„Dumnezeu dăduse prin Moise in­
strucţiuni, cum să se împartă moş­
tenirile. Fiul cel mai mare primea
o îndoită parte din averea iatălui, 
iar fraţii ceilalţi primeau părţi e- 
gale. Omul acesta credea, că fratele 
său l-a înşelat la partea de moşte­

nire. Stăruinţele lui nu fuseseră în 
stare să obţină ceea ce el credea că
i se cuvine; dar, dacă va mijloci 
Domnul, cu siguranţă că va câştiga. 
El auzise apelurile mişcătoare ale 
lui Isus, şi felul solemn în care da
I)e faţă pe cărturari  şi Farisei. Dacă 
fratelui său i s’ar spune cuvinte aşa 
de poruncitoare, el n*ar mai stărui 
să-i oprească partea sa . . .  Isus ar 
fi putut să spună omului cele d rep ­
te în cazul acosta. Dar acei fraţi se 
aflau în ceartă, pen trucă  amândoi 
erau lacomi. Cu alte cuvinte, Isus a 
zis aşa: Lucrarea Mea nu esite acea­
sta, să rostesc sentinţa în asemenea 
certuri.  El venise pen tru  alt scop,
— să predice Evanghelia şi în fe­
lul acesta să deştepte pe oameni ca
oi să înţeleagă lucrurile veşnice**.
— Parabole, pp. 232. 233.

9. Ce -avertizare dădu Isus? In 
ce nu constă mulţumirea în viea- 
ţa aceasta? Vers. 15.

10. In pilda dată de Isus pentru 
a ilustra învăţătura Sa, ce lucru 
nelinişti pe omul bogat? Vers.
16. 17:.

11. Ce se hotărî să facă el cu 
bunătăţile sale? Ce-şi zise el? 
Vers. 18. 19.

12. Ce uită bogatul acesta?
„Omul bogat primise totul dela 

Dumnezeu. Poarele strălucise asu­
pra ţarinei lui, f i indcă razele lui 
luminează şi pe cel drep t  şi peste 
cel nedrept.  Ploaia o dă cenil şî 
peste cel bun şî peste cel rău. Dom­
nul făcuse plantele să crească bine 
şi câmpul să rodească din belşug. 
B oga tu l . . .  nu se gândea la Dum­
nezeu, dela care veniseră toate aces­
te milostiviri. El nu-şî da seama, că 
Dumnezeu îl făcuse adm inis tra tor  
peste bunurile  Sale, ca să ajute pe 
cei lipsiţi . . .  Bogatul acesta avea 
cunoştinţă de starea săracilor, a or­
fanilor, a văduvelor^ a bolnavilor 
şi nenorociţilor. In multe locuri ar 
fi puhit  să ajute cu bunurile  sale... 
Dar acesta şi-a închis  inima faţă de 
strigătul celor în nevoie**. —  Idem, 
pp. 235. 236.

13. Ce spuse Dumne*zeu boga­
tului? Ce întrebare . îi puse El? 
Vers. 20.

14. Cine sunt asemenea acestui 
bogat nebun? Vers. 21.

Domnul doreşte ca noi să fim 
pricepuţi  şi economi pentru  a avea 
nu numai pentru  trebuinţele noas­
tre personale, dar  să fim în Lstare să 
ajutăm şi pe cei în nevoie şi să pu­
tem da daruri  bogate pentru lucra ­
rea Sa. Felul cum folosim aceea ce 
avem, este o bună cercare a expe­
rienţei noastre creştine.

„’Tot aşa es»te şi cu cel ce-şi adu­
nă comori pentru  el, şi nu se îm­
bogăţeşte în cele ale lui Dumnezeu*. 
Tabloul este potrivit  pentru toate 
timpurile. Poţi sâ faci p lanuri  pen ­
tru mulţumirea dorinţelor tale e- 
goisite, poţi să-ţi aduni comori, poţi 
să-ţi clădeşti palate m ari  şi înalte, 
cum făcură ziditorii vechiului Ba-
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bilon; dar nu poţi clădi un zid a- 
tât de înaJt şi nici poartă atât de 
puternică, încât să opreşti pe ves­
titorii nimicirii^, — Idem, p. 237.

Lecţiunea 10

PARABOLA SERVILOR CREDIN- 

CIOŞI

Texl biblic: Luca 12., 37—57.

De memorizai: ,,Voi dar fiţi gala, 
căci Fiul omului va veni în ceasul 
în care nu vă gândiţi*'. Luca 12, 40.

In lecţiunea aceasta Isus dă în­
drumări deosebit de folositoare pen­
tru limpul acesta. Sunt prezentate 
a doua Sa venire, adevărata purtare 
Q servilor Săi credincioşi cum şi 
primejdiile şi ispitele acestor zile.

1. Ce spune Isus despre servii 

cari vor veghe-a pentru a doua Sa 

venire? Ce -cinste 16 va arăta El? 

Ce arată că nu ştim timpul exact 

al venirii Lui? Luca 12, 37. 38.

2. Ce altă  parabolă ara tă  nevoia 

unei continui vegheri? Vers. 39.

3. De ce este nevoie ca în orice 

moment să  fim gata pentru acest 

mare eveniment? Vers. 40.

4. Ce întrebare puse Petru? C6 

este spus că face ispravnicul cre­

dincios? Vers. 41. 42.

j;Aceia cari priveghează în vede­
rea venirii Domnului, îşi curăţă su­
fletele p r in  ascultare de adevăr. 
Pr'ivegherea stăruitoare ei o leagă 
de o activitate zeloasă. Pentrucă  ei 
ştiu că Domnul este la uşă zelul lor

este înviorat pentru a colabora cu 
puterile cereşti în lucrarea pentru 
salivarea sufletelor. Aceştia sunt 
servii pricepuiţi şi înţelepţi cari dau 
celor din casa Domnului partea lor 
la timpul cuvenil‘“. — Ilristos, Lu­
mina lumii, pag. 540.

5. Ce făgăduinţă este dată cedor 

cari sunt credincioşi? Vers. 43. 44.

6. Ce vor spune unii dintre ser­

vi? Aceştia ce vor începe să facă? 

Care va fi experienţa servului ne­

credincios? Vers. 45. 46.

Servul cel rău „nu îa în râs ideea 
celei de a doua veniri a Lui. Dar 
în inimă, prin purtarea şi cuvintele 
lui, el declară că venirea Domnului 
întârziază. El izgoneşte din mintea 
altora convingerea că Domnul vine 
în curând. Influenţa lui face pe oa­
meni să zăbovească lucrurile cu o 
prefăcută şi nepăsătoare încredere. 
Paisiuni fire.şti, gânduri stricate, a- 
jung să le stăpânească mintea. Ser­
vul, cel rău mănâncă şi bea cu be­
ţivii, se uneşte cu lumea în căuta­
rea de plăceri. El bate pe cei îm­
preună slujitori cu el, acuzând şi 
condamnând pe cei cari sunt cre­
dincioşi faţă de Domnul lor“. — 
Idem, pag. 540.

7.. Care dintre servii Domnului 

este mai răspunzător? Cine va pri­

mi o mai mare pedeapsă? Vere

47. 48.

Domnul măsoară cu exactitate 
fiece posibilitate., care ni se oferă 
pentru serviciu. Talentele şi capaci­
tăţile rămase nefolosîte vor fi puse 
la socoteală tot aşa ca şi cele cu cari 
am lucrat. Dumnezeu ne face răs­
punzători pentru tot ce am fi putut

ajunge să fim sau să facem prîntr’o 
justă întrebuinţare a talentelor şi 
darurilor noastre. Noi vom fi jude­
caţi după cele ce ar fi trebuit să fa­
cem, însă nu le-am făcut, fiindcă 
n’am întrebuinţat puterile noastre 
pentru proslăvirea lui Iîumnezeu“.
— Parabole, pag. 331.

9. Ce se întâmplă câteodată în 

familii din pricina predicării Evan­

gheliei lui Hristos? Vers. 51— 53.

10. Mai marii iudeilor ce au do­

rit ca Isus să le arate? Mat. 16, 1.

„Semne de-a-dreptul din cer se 
dăduse pentru a adeveri misiunea 
lui Hristos. Cântecul îngerilor către 
păstori, steaua care călăuzise pe 
magi, porumbelul şi glasul venit din 
cer la botezul Lui, erau mărturii 
date pentru E l . . .  Fiecare minune 
săvârşită de Isus era un semn al di­
vinităţii Sale“. — Idem, pp. 346. 
347.

11'. Ce spuse Isus cu privire la 

priceperea lor de a  înţelege sem­

nele vremii? Luca 12, 54. 55.

12. Ce altceva ar fi trebuit să 

fie în stare să înţeleagă ei? Vere. 

56. 57.

13. De ce nu puteau ei să în­

ţeleagă pe Isus şi lucrarea Lui?

„Cei cari doreau un sfemn dela I- 
sus, aşa de rău îşi înăsprise inimile 
în necredinţă că nu observau în ca­
racterul Lui, chipul lui Dumnezeu. 
Ei nu voiau să vadă t ă  misiunea 
Lui era în împlinirea Scripturilor.., 
Nîciun semn care se putea da în 
cer sau pe pământ, nu le putea fo- 
losi“. — Idem^ pag. 348.
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îndrumări; Unele din aceste a- 

f'irmaţii sunt adevărate iar âltele 

neadevărate. In dreptul fiecăreia 

dintre ele  scrie litera A  iacă  est-e 

/ adevărat sau N. dacă este neade- 

vârât. Dacă nu eşti sigur dacă este 

bine sau rău, nu răspunde nimic. 

Când vei trim*i'te răspunsurile, a- 

mjinteşte doar numărul întrebării 

şi scrie în dreptul ei litera cores­

punzătoare: adecă A sau N.

1. Biserica, creştină a  fos;t clă­

dită pe Petru.

2. Când Dumnezeu a  creat pe 

om El l-a făcut nemuritor.

3. Sabatul a fost 'instituit la Si-

nai.

4. MărtjU'rfi&irea păcaituluii este 

de nevoie în vederea dertării.

5. Creştinul trebue să fie cum ­

pătat în t'oate lucruriile.

6. Toţi cei drepţi vor fi înviaţi 

CU ocazia unei învieri deosebite.

7. Cele zece porunci au  fost 

desfiinţate odată cu mo2Lrte<i 

Domnului I^tis pe cruce.

8. Dumnezeu doreşte să scrie 

legea Sa în inima noastră.

9. Legea lui Dumnezeu nu va 

fi schimbată niciodată.

10. O binecuvâintaire deosebită 

este rostită asupra celor prigoniţi 

din prietina neprihănirii.

11'. Corpul creştinului este tem ­

plul Spiritului Sfânt.

12. Morţii nelegiuiţi vor fi în-
#

viaţi la sfârşitul celor o mie de 
ani.

13. Nemurirea va fi dată celor
#

drepţi cu ocaziia învierii.

14. Chiar şi in moarte oamenii 

sunt în stare (să cugete, din prici­

nă că spiritele lor merg în  ceruri.

r
15. Stropirea este forma cuve­

nită pentru botez.
>

16. Timpul de probă s 'a  term i­

nat în 1844.

17. Dumnezeu este autorul ne- 

orânduelii.

18. Mântuiţii vor locui în ceruri 

pe vecie.

19. Numai Satana şi îngerii săi 

vor fi asvârliţi în lacul focului.

20. Va fi to tdeauna primejdia, 

chiar şi pe noul pământ, ca oa ­

menii să nu asculte de Dumnezeu.

Instrucţiuni: Răspunsurile la a- 

ceste întrebări se vor da odată de 

către toţi tinerii din comunitate in 

faţa presbit'€irului comunităţii. 

Fiecare tânăr şi tânără  va avea o 

hârtie şi un creion. Pentru fiecare 
întrebare se va lăsa un timp de 

vreo 3 minute. Apoi toate hârtiile 

cu răspunsuri vor fi strânse, iscă­

lite de presbiter şi trimise pa a- 

dresa: V. Floresau, Str. M i trop. 

Ghenadie Petrescu 116, Bucureşti 

IV. Numele celor cari vor răs­

punde bine la toate întrebările 

vor fi publicate în Curierul Misio­

nar.

]oc Biblic

Alege câteva nume de diferite 
feluri, de exemplu: toiag, secure, 
ş<arpe, stâncă, etc.’ şi roagă pe cei 
ce iau parte la joc sa  scrie to t ce 
ştiu din Biblie în legătură cu ce ai 
anunţajt. Nu se  anunţă decât un 
singur lucru odartă şi se lasă un 
timp de 5 minute spre a se scrie ce 
ştiu despre 'ed ş-i de abia apoi se a- 
nunţă celăl-ait lucru. La urmă se ce ­
tesc rezultatele cele mai bune. Se 
va avea grijă să nu se ia prea multe 
nume la un joc.'

D. Csongvay —> Cluj

Exerciţiu de m em orie

Toţi (cari iau payrte la exerciţiu  să 

aibă o hârtie şi un creion. Toţi 

ascultă cu atenţie  şi nu scriu ni­

mic până ce conducătorul nu te r ­

mină ce are de spus. Când totul 

este în regulă şi toţi sunt atenţi, 

acesta dictează o frază din cărţi­

le noastre sau un text mai mare 

dâr care să nu fie prea cunoscut. 

De îndată ce s 'a  spus ultimul cu- 

vânt din text toţi încep să  scrie 

ce au prins. Se dă un timp de 

5 s-au 10 minute. Apoi lucrările 

sunt corectate şi se dau note po t­

rivit numărului greşelilor.

Szilagy —  Tg. Mureş

nTJVyVA-.

ATENŢIUNE

Dela atelierul mecanic losif

Tonchievici, se poate procura

prese pentru faguri, mult mai bine

reuşite  ca până acum. M ărimea 

este 27X42 şi 22X35. Rog adresa- 

ţi-vă la losif.Tonchievici, Str. Cuza 

Vodă Nr. 176, Piatra Neamţ.
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Dela Uniune

î n ş t i i n ţ ă r i

Către toţi predicatorii, presbiterij şi crcdincîoşîi Bisericii Ad 
ventiste de Ziua a 7-a din România..

I.

Iniormaţiuni venite chiar din partea oficialităţii arată că ede- 

mente deispre care s<̂ crede că ar aparţine Bisericii noastre, s'ar 

comporta în tr 'un  mod cu totul împotriva poruncilor lămurite ale 

Sfintelor Scripturi, care ne învaţă că „nu este stăpânire care să nu 

vină dela Dumnezeu'', şi care n6avertizează. că „cine se împotri­

veşte stăpânirii, se împotriveşte rânduielii puse de Dumnezeu, şi 

cei ce se împotrivesc- îşi vor lua osânda". Anume, ni se semnalea­

ză că unii coreligionari, dând frâu liber gurii, ar rosti diferite vor­

biri nepotrivite la adresa  Cârmuirii, purtând tot felul de vorbe şi 

că, în general ar avea  o atitudine lipsită de respect faţă de Stăpâ­

nire. Elemente cu o astfel de purtare n'au fost identificate de noi
9

până în prezent. Dacă, însă, în rândurile noaistre ar exista, într'â- 

devăr, coreligionari care s 'ar deda la acţiuni atât de nesăbuite, a- 

tunci, aceştia, este bine să ştie că, prin purtarea lor, compromit Bi­

serica, • ' - -

De fapt, acele persoane cari, în nesocotinţa lor, dau pe faţă lipsă 

de respect şi supuneri faţă d^ Cârmuire, nu sunt adevăraţi creş­

tini. Adevăratul creştin, ca  unul care  urmează poveţele Bibliei, este
%

un cetăţean corect şi devotat.

Purtarea unor astfel de elem ente e)ste desaprobată de B'iserică 

prin Cuvintele categorice ale inspiiiratului apois1;ol Pe.triu Vorbind 

despre unii ca aceştia în cea de adoua epistolă a sa, între altele, a- 

postolul Petru spune u rm ătoare le :" ..: ei nu se tem să batjocoreas­

că dregătoriile, pe când îngerii, cari sunt mai mari în tărie şi pu ­

tere, nu aduc înaintea Domnului nicio judecată batjocoritoare îm­

potriva lor. 2 Petru 2, 20— 11.
%

r

Semnalăm cede de mai suis, cu scopul ca, dacă într'adevăr se gă­

sesc unii coreligionari de ai noştri cari ar avea o astfel de purtare 

nepotrivită faţă de Cârmuire, res pons-abilii organizaţiilor noasftrre 

bisericeşti de pretutindeni să ia faţă de aceştia măisurile impuse d6 

regulile Bisericii noastre. Deasemenea atragem  responsabililor noş­

tri a ten ţia  de a veghea să nu se strecoare în Comunităţile noastre, 

ca membri, eleanente neconvertite, cari prin venirea lor în mijlocul 

nostru nu urmăresc mântuirea sufletului, ci caută să se refug'ieze 

în Biserica noastră cu anumite scopuri rele. Este de datoria noastră 

şi în interesul libertăţii de exercitare a  cultului, să veghem neîn ­

cetat ca Biserica noastră să /nu devină, conştient sau inconştient, 

un azil şi un camuflaj pentru anumite elemente certate cu Cârmui­

rea şi Justiţia  Ţarii.

In acest scop se recomandă un sever control cu prilejul primirii 

de noui membri în sânul comunităţilor noa^rtre.

Comitetul Uniunii 
de Conferinţe A. Z. Ş.

Ecouri (Jsn presă
•

M'inisterul Justiţiei a dat o de­
cizie prin care se numesc membrii 
corpului didactic şi administrativ 
ai şcolilor juridice populare de pe 
lângă tribunale, destinate aseiso- 
rilor populari. Asemenea şcoli vor 
lua fiinţă pe. lângă un număr de 
41 tribunale de judeiţ din Republi­
ca Populară Română.

♦  ♦  ♦
_ #

Ca unnare a  măsurilor Comisiei 
Ministeriale de redresare economi-

•

că, împrumuturile pentru înzestra­
rea gospodăriilor ţărăneşti «au fost 
foarte mult uşurate. Astfei, nu 
mai puţin de 400 agenţii ale Băn-* 
cii Naţionale vor distribui credite 
pentru plugari şi meseriaşii dela 
sate, cu o dobîndă mică şi forma- 
liităţi cât mai simple.

Creditele se vor acorda în deo-
seibi pentru cumpărarea de vite,
unelte, maşini, seminţe, adecă
pentru înz©s(trai*>ria agriicultorilor,

t

iar meseriaşilor pe ritm procura­
rea de scule şi materiale.

♦  4* ♦

Din suprafaţa cultivată a  ţării' 
noastre, cam 344.000 hectare sunt 
cultivate cu pomi roditori, dintre 
care 152.000 ha. sunt pruni;
68.000 ha. meri; 31.000 ha. cireşi;
13.000 ha. caişi şi zarzări; 3800 ha. 
gutui, etc. Din producţia de prune
11.700 vagoane se consumă în 
stare proaspătă, 3200 vagoane ca 
pm ne uscate,' iar 23.100 vagoane 
sub formă d e . . .  ţuică;'din rest se 
face marmeladă şi magiun.

Se pare că prin «siporirea pro­
ducţiei de zahăr, autorităţile de 
resort vor căuta să îndrepte cât 
mai multe vagoane de prune şi 
alte fructe către fabricile de mar­
meladă, combătând astfel fabrica­
rea, în prea mari cantităţi, a ţuicii.

♦  ♦  ♦
Uzinele I. M. S. din Braşov (fosit

I. A. R.) au livrat până în prezent 
400 tractoare şi 205 semănători cu 
tracţiune mecanică cu 24' rânduri, 
pe seama Ministerului Agricultu­
rii, care le-a repartizat fermelor 
şi staţiunilor de maşini REAZIM.

♦  ♦  ♦
Rezultatele provizorii ale re­

censământului dela 25 Ian. 1948, 
ne arată că în Republica Populară 
Română trăiesc 15.872.624 de^ 
suflete, dintre cari 7.671.569 băr-
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Adresa Ministe^mlui Cultelor Nr. 6164/948, referitoare la întoc­
mirea de cimitire proprii şi înmormântări când cultul nu posedă un 
astfel de cimitir.

Rugăm pe toţi predicatorii şi presbiterii comunităţilor Cultului 
creşt'in adventist de ziua a şaptea să se conformeze întocmai dispo- 
ziţiunilor de' mai 'jois -luând contact cu autorităţiile administrative 
locale.

«

REPUBLICA POPULARA ROMANA 
MINISTERUL CULTELOR

Direoţiunea Cultelor: Reiformat, Ev. Luteran, Unitarian, Mo­
zaic, Musulman, etc.

UNIUNII DE CONFERINŢE ADVENTISTE DE ZIUA A 7-A
DIN ROMANIA

L O C O

Str. Mitropolitul Ghenadi© Petrescu Nr. 116

14 Aprilie 1948 ' 6164/948

In vederea reglemettitării provizorii a  problemei înmormântări­
lor şi pentru a  se efvita pe viitor greutăţile ce se întâmpină la  în- 
raormLntarea credincioşilor aparţinând diferitelor culte şi asociaţi' 
religioaise, Ministerul, având în vedere referatul conteiiciosului 
dela tem. Nr. 6164/1948 a  luat urm ătoarele măsuri, pe care vă ni- 
găsi a . le aduce la  cunoştinţă organelor în subordine pentru  con­
formare:

1. Toate -cultele isunt oblifgate a-şi întocmi cimiitdre proprii cu 
respectarea dispoziţiunilor autorităţilor administrative şi săniţâre 
a  căror avize vor fi obligatorii.

2. înmormântările nu se pot face decât în cimitire; înmormân­
tările în  biserici, capele, etc., sau locuri particulare sunt interzise.

3. In orice cimitir aparţinând unui cult, este  admis a  se în ­
mormânta chiar şi morţii aparţinând altui cult dacă în localitate 
acest cult nu are  cimitir şi nici cimitir comun nu există.

4. Dispoziţiunile dela pct. 3 se vor aplica până la întocmirea 
cimitirilor proprii ale fiecărui cult sau până la creierea cimitirelor 
comune de către primării, care urmează să primească dispoziţiuni 
în aceist sens dela Min'isterul Afacerilor Interne.

Despre difuzarea câtre unităţile administrative în subordine, 
protopopiate, parohii, conferinţe, comunităţi, etc., a- acestor dispo- 
ziţiuni şi despre stricta lor respectare, ne veţi comunica la timp.

/ MINISTRU, DIRECTOR,
l&s I. Nistor/ /ss/ V. Frangu

■ ■

, ^  .f.

' v

baţi, şi 8.201.055 femei, de unde 
reiese că numărul femeilor întrece 
cu 529.486 pe acela al bărbaţilor. 
In toată întinderea ţării sunt 
4.203.092 gospodării. împărţiţi pe 
vârste num ărătoarea a ra tă  că 
4.588.123 locuitori, sunt copii până 
la 14 ani; 7.466.394 între 15 şi 44 
ani; 2.524.415 între 45 şi 60 ani, şi 
1.293,692 peste 60 de ani.

La oraşe locuesc în 183 loca­
lităţi urbane, 3.713.139 suflete, iar 
la sate în 6400 de comune 
12.159.485 sufleile. Intre anii 1941 
şi 1948, populaţia ţării a  scăzut cu
674.000 de suflete. Din totalul de 
13.862.816 locuitori peste  vârsta de
7 ani, 3.197.278 nu ştiu carte, din­
tre cari 2.620.227 au vârsta mai 
mare de 20 de ani.

•

Provinc^iile c^  cei m ai mulţi 
neştiutori de carte sunt: Oltenia, 
Muntenia, Dobrogea şi Moldova; 
iar judeţele: Maramureş, Vlaşca, 
Ilfov, Tedeorman şi Olt se află in 
capul listei neştiutorilor de carte.

In Bucureşti trăieţsc astăzi 
1.041.807 suflete, cari locuesc în 
116.333 corpuri de casă. Dela nu­
m ărătoarea din 6 Aprilie 1941, 
până la aceea  din 25 Ian. 1948, 
populaţia Gapitaled a cre-scut cu 
49.271 de suflete.

4» ♦  ♦

In planul de cultură agricolă a 
acestui an, se prevede cultivarea 
urm ătoarelor plante industriale, 
alimentare şi textile: sfeclă de za- 
hă j 65.000 hectare, cartofi 211.000 
ha., mazăre 31.693 ha., fasole
35.000 ha, legume 150.000 ha. 
Bumbacul va fi cultivat pe aproxi­
mativ 50.000 ha., cânepa pe 65.000 
ha., iar inul pe 20.000 hectare.
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C U R IE R U L  M ISIO N A R

Organ al Cultului adventist de 

ziua şaptea din România 

Uniunea de Conferinţe 

Apare sub conducerea unui
*

comitet de redacţie 
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